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Tablica według wynalazku służy do u-
kładania głównego rozkładu lekcyj w za¬
kładach naukowych, liczących kilka lub
większą liczbę oddziałów, umożliwiając
zmniejszenie pracy pisemnej, szybkie doko¬
nywanie wszelkich zmian oraz plastyczne
i przejrzyste przedstawienie rozkładu czyn¬
ności, związanych z prowadzeniem zakładu.

Tablica jest wykonana z blachy żelaznej,
np. o rozmiarach 1000 X 1050 X 150 mm,
zaopatrzonej w otwory o średnicy np. 1,5
mm. Na tablicy są rozmieszczone napisy ko¬
lorowe, oznaczające dni tygodnia i godziny
nauki, oraz nagłówki nad poszczególnemi
częściami tablicy, a więc: 1. Zestawienie go¬
dzin, 2. liczba godzin w klasach, 3. przy¬
dział godzin i 4, rozkład lekcyj.

Cała tablica blaszana jest przymocowa¬
na trwale do podkładu drewnianego, np, do
dykty odpowiedniej grubości. W podkładzie,
odpowiednio do otworów blachy, są wykona¬
ne wgłębienia do wkładania wtyczek kolo¬
rowych. Tablica jest zaopatrzona w listewki
drewniane, służące jako ramki do druków
pomocniczych, zmienianych przy każdorazo-
wem układaniu rozkładu lekcyj. U dołu ta¬
blicy są przymocowane skrzyneczki drewnia¬
ne w rodzaju piórników z przedziałkami, w
których mieści się zapas wtyczek z koloro-
wemi główkam', oznaczającemi poszczegól¬
ne przedmioty naukowe.

Całość pracy, związanej z układaniem
rozkładu lekcyj przy pomocy tej tablicy,
dzieli się na cztery okresy, przyczem ostatni



okres (czwarty) pracy daje gotowy rozkład
godzin, przedstawiany władzom szkolnym
dd zatwierdzenia.

Pierwszy okres pracy określa napis nad
dolną częścią tablicy, mianowicie: „Zesta¬
wienie godzin".

Zestawienie godzin sporządza się na
druku, wkładanym do ramki pomiędzy
skrzyneczkami u dołu. Na tym druku w ru¬
bryce „liczba godzin do objęcia" wpisuje się
tygodniową liczbę godzin wykładów w po¬
szczególnych klasach, w rubryce zaś „liczba
godzin objętych" wpisuje się tygodniową
liczibę godzin, przydizielonych poszcizieigól-
nym nauczycielom. Sumy godzin „do obję-

** cia" i „objętych" muszą się zgadzać, w prze¬
ciwnym bowiem razie trzeba zmniejszyć lub
zwiększyć liczbę godzin po jednej lub dru¬
giej stronie.

Drugi okres pracy dotyczy następnej,
drugiej części tablicy, zatytułowanej „ilość
godzin w klasach".

Na druku, wkładanym do ramki pozio¬
mej, umieszczonej pod napisem powyższym,
wpisuje się nazwy klas, np. I, II, III i t. d.,
a zarazem zapisuje się tygodniowy wymiar
lekcyj z poszczególnych przedmiotów. Suma
lekcyj w każdej klasie, 'wyszczególniona w
części drugiej, musi być równa liczbie go¬
dzin, podanej w odniesieniu do odnośnej
klasy w pierwszej części tablicy. Po wjpiisa-
niu w rubryki odnośnych liczb lekcyj w sto¬
sunku tygodniowym dbok nagłówka „klasa"
wpisuje się numer nauczyciela — wycho¬
wawcy danej klasy. Numery kolejne nau¬
czycieli ustala się dowolnie, np. na pod¬
stawie alfabetu lub lat służby. Nazwiska
nauczycieli wpisuje się na druku, wkłada¬
nym do ramki pionowej z lewej strony
trzeciej części talblicy ; z nagłówkiem
„pnzydział godzin". Po wyznaczeniu wy¬
chowawców dó wszystkich klas' przy¬
stępuje się do przydzielania nauczycielom
lekcyj w klasach poszczególnych. Pnzy-
dział lekcyj uskutecznia się przez dopisanie
numeru nauczyciela obok tygodniowej licz¬

by godzin z danego przedmiotu w danej kla¬
sie. Przydziału plastycznego godzin dokony¬
wa się |>rzez wkładanie wtyczek kolorowych,
oznaczających poszczególne przedmioty, do
otworów w tablicy, odpowiadających w kie¬
runku pionowym odpowiedniej klasie, a w
kierunku poziomym — odpowiedniemu na¬
uczycielowi. W ten sposób postępuje się
kolejno z przydziałem godzin wszystkim na¬
uczycielom.

Po przydzieleniu godzin wszystkim nau¬
czycielom przeprowadza się' kontrolę tego
wymiaru, określając liczbę wtyczek koloro¬
wych, znajdujących się w otworach, biegną¬
cych w kierunku poziomym, odnoszących się
do poszczególnych nauczycieli, których na¬
zwiska i numery są wypisane na druku,
znajdującym się w ramce po lewej stronie
trzeciej części tablicy. Liczba tych wtyczek,
odnoszących się do poszczególnych nauczy¬
cieli, musi odpowiadać liczbie godzin, poda¬
nych dla odnośnych nauczycieli w części
„zestawienie godzin". Tę kontrolę przepro¬
wadza się kolejno dla wszystkich nauczy¬
cieli. Dla dokładności przeprowadza się po¬
nadto kontrolę liczb godzin, przypadających
w poszczególnych klasach, sprawdzając licz¬
bę Wtyczek kolorowych (oznaczających po¬
szczególne przedmioty) w polach dziurko¬
wanych trzeciej części tablicy, biegnących w
kierunku pionowym, odnoszących się do od¬
powiednich klas.

Następnie przystopuje się do końcowego
okresu pracy, którą wykonywa się na czwar¬
tej części tablicy, zatytułowanej „rozkład
lekcyj", t. j. do ułożenia właściwego rozkła¬
du lekcyj. Jeżeli w szkole są trudności pod
względem liczby sal lekcyjnych, wówczas,
przed przystąpieniem do ułożenia rozkładu
szczegółowego lekcyj, należy wyznaczyć
sale na Wykłady w poszczególnych klasach;
sale oznacza się numerami i numery te wy¬
pisuje się na druku, włożonym do ramki po¬
ziomej, pierwszej od góry, pod napisem
„rozkład lekcyj".

Rozkład lekcyj sporządza się kolejno
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dla każdego nauczyciela na każdy dzień. W
części czwartej tablicy znajduje się szereg
otworów, przyozem na każdego nauczyciela
wypada dziewięć otworów w każdej klasie
i w każdym dniu, co umożliwia dowolne
przestawianie wtyczek, oznaczających po¬
szczególne przedmioty naukowe. Nad kaiż-
dym rzędem otworów, odpowiadających
każdej klasie, na każdy dzień są wypisane
kolejne nuinery nauczycieli. Lekcje wyzna¬
cza się przez wyjmowanie z części trzeciej
wtyczek, oznaczających przedmioty po¬
szczególne, i wkładanie ich do otworów w
części Czwartej pod numef, określający da¬
nego nauczyciela. Przy wykonywaniu tej
czynności trzeba pamiętać, że wtyczka, znaj¬
dująca się w części trzeciej tablicy w polu,
przeznaczonem w kierunku pionowym da¬
nej klasie, może się znaleźć w czwartej czę¬
ści tablicy tylko pod frumerem, określającym
danego nauczyciela i tylko w tej klasie, co
i w trzeciej części tablicy.

W sposób podobny postępuje się z wy¬
znaczaniem lekcyj dla wszystkich nauczy¬

cieli na wszystkie dni tygodnia, aż do wy¬
czerpania wszystkich wtyczek, znajdujących
się w trzeciej części tablicy.

Po ułożeniu rozkładu szczegółowego lek¬
cyj w czwartej części tablicy należy prze¬
prowadzić kontrolę co do ciągłości zatrud¬
nienia poszczególnych nauczycieli i, w miarę
możności, usunąć przerwy w pracy.

Zastrzeżenie pat en t o w e.

Tablica do układania rozkładu lekcyj,
wykonana z dowolnego materjału odpowied-
nieigo, przymocowana do podkładu i podzie¬
lona na części, na których przedstawiony
jest rozkład lekcyj i układ spraw, związa¬
nych z tym rozkładam, znamienna tern, że
jest zaopatrzona w otwory i wtyczki różno¬
barwne oraz napisy, przyczem numery, wy¬
pisane na tablicy nad szeregami otworów,
oznaczają nauczycieli, a wtyczki — przed¬
mioty naukowe.

Tadeusz Graff.
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